

報道関係者各位 2023年9月19日

「テレワーク川柳 2023」の公募開始について

https://japan-telework.or.jp/news/newsrelease 20230919

一般社団法人日本テレワーク協会(会長:栗原 博、所在地:東京都千代田区、以下日本テレワーク協会)は、「真に時間と場所にとらわれない暮らしと仕事のスタイル」を目指して、テレワークという働き方に広く親しみを持っていただき、より一層身近な働き方として社会全体に普及促進していくことを目的として、今年度も「テレワーク川柳」を公募いたします。

働き方改革の一つの手段とされていた「テレワーク」はコロナ禍で急激に普及しました。そうした BCP におけるテレワーク利用は結果として、労働者のワークライフバランスの充実や、ワーケーション・移住・定住を伴う地域創生にまで広がっています。ただ、コロナも5類に移行し、コミュニケーションや評価の難しさなどの理由からオフィス回帰を実施する企業も増えてきています。色々な働き方や働く場所の柔軟な選択肢は労働者の生産性向上や優秀な人材確保にも結び付いており、これからはオフィスとテレワークを組み合わせたハイブリッドな働き方が主流となり、かつそれを前提としたコミュニケーションの方法などが実現されていくものと考えております。

テレワーク川柳は今年度で第9回目となります。川柳を通してテレワークという働き方を風刺し、それを支える会社や労働者、家族や家庭における色々な面白ネタを五七五音のリズムにして人情を詠んでいただきたいと考えておりますので、皆さまのご応募心よりお待ちしております。

- 1. 内容 「テレワーク川柳 2023」
- 2. 主催 一般社団法人日本テレワーク協会
- 3. テーマ テレワークという働き方を通した労働者や経営者、家庭や家族、またワーケーションや移住・定住などにおける面白ネタやあるあるを川柳で大募集します。

【第8回 2022年度の優秀作品一例】「会議室 行ってみれば 我一人」【2022年度の作品とこれまでの作品】

https://japan-telework.or.jp/associationactivities/senryu/



4. 応募 公募期間: 2023年9月19日(火)~10月16日(月)

応募方法: 「テレワーク川柳」申込フォームより

https://b62c662c.form.kintoneapp.com/public/%E5%B7%9D%E6%9F%B32023

5. 入賞 会長賞:1作品 (副賞 Amazon ギフト券 30,000 円分)

優秀賞: 2作品 (副賞 Amazon ギフト券 10,000 円分)

テレワーク川柳賞: 7作品(副賞 Amazon ギフト券 3,000 円分) 佳作: 10~20作品程度(副賞 Amazon ギフト券 1,000 円分)

6. 審査 一般社団法人日本テレワーク協会 並びに 同協会会員による審査

7. 発表 発表内容:入賞作品 および 応募者ペンネーム

発表方法:日本テレワーク協会ホームページ、報道発表

発表日時:2024年1月初旬を予定

作品紹介:日本テレワーク協会アニュアルカンファレンス

(2024年1月11日)

8. 応募に際しての留意点

(1) 審査・発表

- ・川柳は、自作に限ります。
- ・入賞作品の著作権は、一般社団法人日本テレワーク協会に帰属します。
- ・応募作品から厳正な審査の上、入賞作品を決定します。
- ・入賞作品の発表は、日本テレワーク協会のホームページや協会が主催するイベント や出版物等でも公開・掲載します。
- 作品の発表の際は、作品、ペンネームを掲載します。
- ・入賞作品には Amazon ギフト券をお送りします。

(2) 注意事項

- ・本公募は、どなたでもお一人様で何作品でもご応募いただけます。
- ・入賞作品制作者の住所、転居先、電話番号等が不明でご連絡ができない場合、入賞 が取り消しになる場合があります。
- ・ご応募に関する必要事項に記入漏れや虚偽の記載があった場合、無効になります。
- ・万が一、盗作の疑義が強い作品等であることが発覚した場合は、 入賞後であって も失格とし受賞を取り消しさせていただきます。
- ・副賞の内容、仕様は予告なく変更することがあります。また送付先は日本国内に限らせていただきます。
- ・ご応募は無料です。ただし、ご応募の際のインターネット接続料および通信費はご 自身のご負担となります。
- ・本公募の参加は、応募者自らの判断と責任において行うものとし、応募に際して応



募者に何らかの損害が生じた場合、一般社団法人日本テレワーク協会の故意または重 過失に起因するものを除き、その責任は一切負いません。

- ・審査に関する(入賞についての)お問い合わせは、受け付けておりません。
- ・個人情報の取り扱いに関しては、一般社団法人日本テレワーク協会のプライバシー・ポリシーに準じます。

https://japan-telework.or.jp/p_policy/

【本件お問い合わせ先】

一般社団法人日本テレワーク協会 若生

TEL 03-5577-4572

e-mail <u>telework-senryu@japan-telework.or.jp</u>

URL https://japan-telework.or.jp